PHÒNG GD&ĐT HẢI HÀ

TRƯỜNG THCS TT QUẢNG HÀ

Số: …/KHGVDG-THCS
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Hà ngày 18 tháng 10 năm 2016

KẾ HOẠCH HỘI THI GIÁO VIÊN DẠY GIỎI CẤP TRƯỜNG

NĂM HỌC 2016 - 2017

Căn cứ Thông tư 21/2010/TT-BGD&ĐT ngày 20/7/2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ hội thi giáo viên dạy giỏi các cấp học  phổ thông và giáo dục thường xuyên; công văn số 2746/SGD&ĐT-VP ngày 10/9/2010, công văn số 2437/SGD&ĐT-GDTrH ngày 25/9/2014 của Sở GD&ĐT Quảng Ninh về việc tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp học MN, các cấp học phổ thông và Giáo dục thường xuyên;

Thực hiện công văn số 802/GDĐT-CM, ngày 19/9/2016 của phòng Giáo dục và Đào tạo Hải Hà về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục THCS năm học 2016-2017; hướng dẫn số 808/GDĐT-CM ngày 19/9/2016 về thực hiện nhiệm vụ khảo thí và kiểm định chất lượng giáo dục năm học 2016-2017.

Căn cứ công văn Số 899/HD-GDĐT ngày 03/11/2015 về việc tổ chức Hội thi GVDG cấp trường từ năm học 2015-2016;

Căn cứ tình hình thực tế nhà trường, trường THCS Thị trấn Quảng Hà xây dựng kế hoạch Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường năm học 2016-2017 cụ thể như sau :

MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Tuyển chọn, công nhận và suy tôn giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp THCS, tạo điều kiện để giáo viên thể hiện năng lực, học tập trao đổi kinh nghiệm về giảng dạy, tổ chức lớp học, khai thác sử dụng sáng tạo, hiệu quả phương tiện đồ dùng dạy học, thực hiện chương trình giáo dục THCS. Hội thi giáo viên giỏi nhằm đẩy mạnh phong trào thi đua nâng cao chất lượng dạy – học  trong nhà trường và toàn ngành, nhằm góp phần xây dựng, nâng cao chất lượng hiệu quả đội ngũ nhà giáo và đơn vị.

2. Góp phần triển khai các phong trào thi đua. Tiếp tục thực hiện đổi mới phương pháp dạy học. Tổ chức môi trường sư phạm và dạy học theo hướng phát triển các hoạt động, phát huy tính tích cực, sáng tạo, tự tin của học sinh. Kết hợp hài hoà các hình thức tổ chức và các phương pháp dạy học, ứng dụng công nghệ thông tin trong đó chú trọng  việc sử dụng ĐDDH để giờ học nhẹ nhàng, có chất lượng và hiệu quả cao.

3. Hội thi GVDG là một trong những căn cứ để đánh giá thực trạng đội ngũ, từ đó có kế hoạch đào tạo bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho giáo viên, đáp ứng yêu cầu đổi mới của giáo dục. Thực hiện đổi mới công tác đánh giá giáo viên trung học. Coi trọng việc đánh giá thực chất năng lực chuyên môn nghiệp vụ, nền nếp kỷ cương trong dạy – học. Đảm bảo công khai, công bằng trong tuyển chọn.

4. Qua Hội thi phát hiện giáo viên giỏi, cá nhân điển hình qua cuộc vận động “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”.
NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THI :

1. Đối tượng và điều kiện dự thi:

Giáo viên đang trực tiếp giảng dạy tại trường. GV tham gia dự thi phải đạt chuẩn trình độ đào tạo trở lên, có thời gian trực tiếp giảng dạy liên tục từ 3 năm trở lên, có phẩm chất đạo đức tốt, có năng lực chuyên môn và năng lực tổ chức, quản lý lớp học, được HS và đồng nghiệp đánh giá cao, được lãnh đạo nhà trường xác nhận, được xếp loại Khá chuẩn nghề nghiệp giáo viên.

2. Nội dung dự thi gồm có:

a/ Báo cáo SKKN hoặc sản phẩm nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng được đánh giá trong thời gian 4 năm học gần nhất năm tổ chức Hội thi;

b/ Bài thi kiểm tra năng lực là kiểm tra kiến thức về luật giáo dục, điều lệ trườngTHCS, THPT và trường PT có nhiều cấp học ban hành theo thông tư 12/2011/TT-BGDĐT của Bộ giáo dục và đào tạo ngày 28/3/2011, Thông tư 58/2011/TT-BGDĐT Quy chế đánh giá xếp loại học sinh THCS …., sử dụng đồ dùng dạy học của giáo viên trong tiết học.

        c/ Thi thực hành giảng dạy 2 tiết  được quy định trong chương trình giảng dạy tại thời điểm diễn ra hội thi. Đối với môn học có nhiều phân môn, 2 tiết phải khác phân môn.

3. Quy trình, thời gian tổ chức:

3.1. Thời gian: Từ ngày 31/10 đến ngày 16/11/2016

3.2. Chấm đề cương sáng kiến kinh nghiệm: Đề cương SKKN được chấm từ ngày 10/11/2016 đến ngày 15/11/2016. (Giáo viên nộp cho BTC hội thi văn bản báo cáo Đề cương SKKN hoặc kết quả nghiên cứu KHSPƯD ngày 07/11/2016)

3.3. Giáo viên dự thi dạy trên đối tượng học sinh lớp mình: trong thời gian từ ngày 31/10 đến 15/11/2016.

3.4. Bài kiểm tra năng lực được chấm trong 2 tiết giảng của giáo viên.

4. Địa điểm tổ chức: Tổ chức tại trường THCS Thị trấn Quảng Hà.

5.  Đánh giá kết quả của giáo viên dự thi
5.1. Đánh giá các nội dung thi

a) Sáng kiến kinh nghiệm hoặc báo cáo nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng được đánh giá theo thang điểm 10, được 2 giám khảo chấm độc lập;

b) Bài thi kiểm tra năng lực được đánh giá theo theo thang điểm 10, theo hướng dẫn chấm thi của Ban ra đề. Bài thi do 2 giám khảo chấm độc lập;

c) Bài thi giảng được đánh giá và cho điểm theo mẫu phiếu đánh giá tiết giảng quy định trong công văn số 2248/SGDĐT-GDTrH ngày 28/9/2015 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ninh.
Mỗi bài thi giảng có ít nhất 02 giám khảo giám định.
Sau khi giáo viên hoàn thành các bài thi giảng, Ban Giám khảo gặp gỡ với giáo viên dự thi để trao đổi, nhận xét đánh giá những ưu điểm, nhược điểm chính của giờ dạy theo yêu cầu cơ bản của phiếu đánh giá tiết giảng. Đồng thời đóng góp ý kiến, rút kinh nghiệm, nghe ý kiến phản hồi từ phía giáo viên tham gia Hội thi.

Điểm kết luận của mỗi nội dung thi là trung bình cộng điểm của các giám khảo. Trong trường hợp không đạt được sự thống nhất giữa các giám khảo thì Trưởng ban Giám khảo báo cáo Trưởng ban Tổ chức Hội thi xem xét quyết định.

5.2. Giáo viên được công nhận giáo viên dạy giỏi cấp trường là giáo viên có:

- Sáng kiến kinh nghiệm đạt 6/10 điểm trở lên;
- Bài thi năng lực đạt 8/10 điểm trở lên;

- Các tiết thi giảng đạt loại khá trở lên, trong đó phải có ít nhất 1 bài thi giảng đạt loại giỏi.

5.3. Giáo viên được công nhận giáo viên dạy giỏi cấp trường được cấp giấy chứng nhận của nhà trường.

5.4. Danh hiệu giáo viên giỏi cấp trường năm học 2016-2017 là một điều kiện dự thi giáo viên giỏi cấp huyện cho các năm tiếp theo.

5.5. Kết quả công nhận danh hiệu giáo viên dạy giỏi được công bố trước toàn Hội đồng sư phạm nhà trường.
5.6. Giáo viên được trưng dụng là thành phần ban giám khảo được miễn bài thi năng lực và 01 tiết dạy;
Trường THCS thị trấn Quảng Hà yêu cầu các tổ chuyên môn hướng dẫn và tạo điều kiện thuận lợi cho giáo viên tham dự hội thi có thời gian chuẩn bị chu đáo các nội dung thi; đồng thời tạo thành phong trào giao lưu, trao đổi, học tập về phương pháp đổi mới và nâng cao chất lượng giảng dạy.
VI/ ĐIỀU CHỈNH KẾ HOẠCH (Nếu có)
..................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

	Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT  (để b/c);

- các tổ CM (t/h)

- Lưu: VT, hồ sơ thi GVDG.

	HIỆU TRƯỞNG

Phan Sơn Thành

4